
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  115  del  29.7.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

GESTIONE TRIBUTO TARES E POSTALIZZAZIONE AVVISI ANNO 2013. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno ventinove del mese di luglio alle ore 17.15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 115  del 29.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 41707 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 14 del D.L. 06/12/2011 n. 201 ha previsto l’entrata in vigore, a partire dal 01/01/2013, 

della TARES e ha soppresso la TARSU; 

- per l’avvio del tributo nei tempi utili per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 è 

stato affidato, tramite procedura MEPA il servizio di supporto del passaggio da TARSU e 

TARES alla ditta Advanced Systems per l’importo di euro 8.500,00 al netto dell’IVA; 

- il Consiglio Comunale: 

a. con proprio atto numero 38 in data 17.06.2013 ha definito il pagamento del tributo con le 

seguenti scadenze: settembre e dicembre 2013, marzo e maggio 2014, prevedendo altresì 

l’invio di avvisi di pagamento al contribuente contenenti le informazioni da utilizzare per 

il calcolo in autoliquidazione del tributo; 

b. con proprio atto numero 43 in data 08.07.2013 ha approvato il Regolamento per la 

disciplina del Tributo; 

c. con proprio atto numero 44 in data 08.07.2013 ha approvato il piano finanziario e ha  

determinato le tariffe per l’anno 2013; 

- è in corso di approvazione la nomina del funzionario responsabile del tributo; 

dato atto che si è conclusa positivamente la fase di migrazione dei dati dall’applicativo TARSU 

all’applicativo TARES;  

atteso che ai sensi del comma 35 dell’articolo 14 del D.L. 201/2011 il tributo e la maggiorazione 

sono versati al Comune; 

considerato che si rende necessario procedere alla bollettazione del tributo per l’anno 2013 nonché 

alla gestione dello stesso secondo le seguenti modalità: 

1. compilazione personalizzata per ogni contribuente degli inviti al pagamento e dei modelli 

F24 per ogni rata secondo le scadenze deliberate dal Consiglio Comunale, prevedendo in 

aggiunta la possibilità di pagamento in unica soluzione entro il termine di scadenza 

previsto per la prima rata e lasciando al contribuente la facoltà di scelta del pagamento 

del tributo mediante bollettino di conto corrente postale;  

2. stampa, imbustamento e postalizzazione per posta ordinaria degli avvisi cartacei, nonché 

invio tramite PEC o mail nei casi in cui l’utenza ne risulti provvista o l’abbia comunicata; 

l’invio è previsto dalla seconda metà del mese di agosto; 

3. gestione del tributo in seguito a nuove iscrizioni, variazioni, cessazioni per la corretta 

tenuta della banca dati anche ai fini della verifica della posizione dei contribuenti, con 

eventuale facoltà, per il contribuente, di produrre le relative denunce e di effettuare il 

calcolo del tributo dovuto per via telematica; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 115  del 29.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

dato atto che i servizi sopra richiamati verranno affidati, in via sperimentale, alla medesima società 

che ha curato la migrazione dei dati TARSU e che si prevede di sostenere una spesa massima di 

euro 40.000,00, inferiore rispetto a quanto impegnato per la bollettazione TARSU per l’anno 2012; 

ritenuto di autorizzare il direttore del Settore finanziario, società partecipate, gare e contratti 

all’affidamento del servizio ed all’assunzione dell’impegno della spesa con imputazione 

all’intervento 1.01.04.03, capitolo 825 “spese per riscossione TARES” sull’esercizio finanziario 

2013, dando atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che 

l’impegno è assunto nei limiti del corrispondente impegno di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le modalità di bollettazione e i servizi connessi relativi alla TARES 2013 come 

segue: 

- compilazione personalizzata per ogni contribuente degli inviti al pagamento e dei 

modelli F24 per ogni rata secondo le scadenze deliberate dal Consiglio Comunale, 

prevedendo in aggiunta la possibilità di pagamento in unica soluzione entro il termine di 

scadenza previsto per la prima rata e lasciando al contribuente la facoltà di scelta del 

pagamento del tributo mediante bollettino di conto corrente postale;  

- stampa, imbustamento e postalizzazione per posta ordinaria degli avvisi cartacei, nonché 

invio tramite PEC o mail nei casi in cui l’utenza ne risulti provvista o l’abbia 

comunicata; l’invio è previsto dalla seconda metà del mese di agosto; 

- gestione del tributo in seguito a nuove iscrizioni, variazioni, cessazioni per la corretta 

tenuta della banca dati anche ai fini della verifica della posizione dei contribuenti, con 

eventuale facoltà, per il contribuente, di produrre le relative denunce e di effettuare il 

calcolo del tributo dovuto per via telematica; 

2. di autorizzare il direttore del Settore finanziario, società partecipate, gare e contratti 

all’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare all’intervento 1.01.04.03, capitolo 825 

“spese per riscossione TARES”, sull’esercizio finanziario 2013, dando atto che trattasi di spesa 

non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che l’impegno verrà assunto entro il 

limite massimo dell’impegnato 2012. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 115  del 29.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                          IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to VIRGINIO BRIVIO                                         f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 30.7.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 14.8.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 30.7.2013. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,  30.7.2013                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


